
Area Welfare  
Servizio Politiche per L’infanzia e l’Adolescenza e sostegno alla Genitorialità 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

1094E n. 19  del 28/05/25

Oggetto: Rettifica Avviso pubblico per l’aggiornamento dell’Elenco dei soggetti prestatori, auto-

rizzati al funzionamento e accreditati, ai sensi del Regolamento regionale n. 4/2014, idonei alla sti-

pula di convenzioni per l’accoglienza in strutture residenziali di minori e nuclei madre-bambino 

per il quadriennio 2025-2028.

               



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA:

PREMESSO

- che con Legge regionale n. 11/2007 e smi – Legge per la dignità e la cittadinanza sociale  
emanata in attuazione della Legge 8 novembre 2000 n. 328 – la Regione Campania ha di-
sciplinato la programmazione e la realizzazione di un sistema organico di interventi e di 
servizi sociali, che si attua con il concorso delle istituzioni pubbliche e delle formazioni so-
ciali, attraverso l’integrazione delle azioni politiche programmatiche con servizi e conte-
nuti sociali, sanitari, educativi, con le politiche attive del lavoro, dell’immigrazione, delle 
politiche abitative e di sicurezza dei cittadini, dell’apporto dei singoli e delle associazioni;

- che la stessa Legge regionale n. 11/2007 e smi, all'art. 8 comma 1 lettera d, affida alle re-
gioni il compito di emanare specifico regolamento di attuazione che stabilisca procedure, 
condizioni, requisiti soggettivi e strutturali, criteri di qualità per l'autorizzazione, l'accredi-
tamento e la vigilanza delle strutture e dei soggetti che provvedono alla gestione e all'offer-
ta degli interventi e dei servizi del sistema integrato dei servizi sociali; 

- che all'art.10 comma 3 viene stabilito  che i  comuni  garantiscono il  raggiungimento di 
obiettivi di qualità attraverso l’autorizzazione, l’accreditamento e la vigilanza, ai sensi del 
regolamento di attuazione di cui all’articolo 8, comma 1, lettera d), delle strutture e dei 
soggetti che provvedono alla gestione e all’offerta degli interventi e dei servizi del sistema 
integrato; 

- che con il Regolamento Regionale 7 aprile 2014, n. 4 – Regolamento di attuazione della 
legge regionale  23 ottobre  2007 n.  11 (Legge per  la  dignità  e  la  cittadinanza sociale.  
Attuazione della legge 8 novembre 200, n. 328) - la Regione Campania ha disciplinato in 
materia di autorizzazione, accreditamento e vigilanza per le strutture ed i servizi sociali 
operanti sul territorio, individuando le caratteristiche organizzative, strutturali e funzionali 
delle tipologie di strutture rivolte all’accoglienza dei minori, destinate alla cura, protezione 
e tutela dei bambini temporaneamente privi di un ambiente familiare idoneo, così come 
indicato nel catalogo dei servizi di cui al Regolamento di esecuzione della legge n. 11/07 
(DGR n.107/2014);

- che il  Comune di  Napoli  ha implementato tali  disposizioni  regolamentari  definendo le 
procedure per il rilascio delle autorizzazioni al funzionamento, dei titoli abilitativi e dei 
provvedimenti di accreditamento e individuando servizi e organismi competenti;

- che la Regione Campania con la deliberazione di Giunta regionale n. 631 del 15/11/2016 
ha recepito l'Accordo 16/64/CR9/C8-C15 sancito dalla Conferenza delle Regioni e delle 
Province Autonome in data 5 maggio 2016, relativo a "Requisiti minimi per la seconda ac-
coglienza dei minori stranieri non accompagnati nel percorso verso l'autonomia";

- che il Comune di Napoli, con disposizione del Direttore Generale n. 20 del 03/08/2017, ha 
preso atto della deliberazione di  Giunta regionale n.  631 del  15/11/2016 integrando la 
disposizione  n.  33/2014  ed  aggiornando  contestualmente  le  Linee  di  indirizzo  per 
l'applicazione  del  Regolamento  Regionale  n.  4/2014  individuando  le  modalità  per  la 
presentazione della richiesta di autorizzazione al funzionamento;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 33 del 9 dicembre 2022, si è provveduto ad appro-
vare l’elenco dei prestatori idonei all’inserimento nell’elenco dei soggetti prestatori auto-
rizzati al funzionamento e accreditati, ai sensi del Regolamento regionale n. 4/2014 per 
l’accoglienza  residenziale  minori  con  scadenza  del  convenzionamento  al  31  dicembre 
2024; 

- che con  Determinazione Dirigenziale n. 43 del 29.11.2024 sono state prorogate le conven-
zioni in essere, agli stessi patti e condizioni, fino al 28 febbraio 2025;

- che con  Determinazione Dirigenziale n. 8 del 26.02.2025 sono state prorogate le attività 
nell’ambito delle convenzioni stipulate per il biennio 2022 – 2024 per ulteriori 4 mesi fino 
al 30 giugno 2025;



CONSIDERATO

- che con Determinazione Dirigenziale n. 17 del 07.05.2025 è stato approvato l’avviso pub-
blico per l’aggiornamento dell’Elenco dei soggetti prestatori, autorizzati al funzionamento 
e accreditati, ai sensi del Regolamento regionale n. 4/2014, idonei alla stipula di conven-
zioni per l’accoglienza in strutture residenziali di minori e nuclei madre-bambino per il 
quadriennio 2025-2028;

- che la scadenza per la presentazione delle istanze per la prima finestra di convenzionamen-
to è fissata al 16 giugno 2025;

VALUATE le richieste di chiarimenti pervenute allo scrivente servizio;

RITENUTO NECESSARIO:

- rettificare parzialmente, con specifico riferimento a singoli punti, l’Avviso Pubblico al fine 
di procedere:
1. alla conferma degli enti già inseriti  nell’Elenco degli enti prestatori idonei  e con i 
quali  sono  in  essere  le  Convenzioni  di  durata  quadriennale  con  decorrenza  fino  al 
31/12/2028;
2. garantire la possibilità ad altri enti prestatori, in possesso dei requisiti specificati 
nell’Avviso Pubblico, di partecipare alla selezione per l’inserimento nell’Elenco degli enti 
prestatori idonei ai fini dell’eventuale stipula di convenzione per l’accoglienza dei minori 
in carico a questo Comune;

-  rettificare  parzialmente  l’istanza  di  partecipazione  (Allegato  1)  relativamente  alle  
dichiarazioni degli enti  già iscritti  nell’elenco costituito in esecuzione della Determina  
Dirigenziale n. 33 del 9 dicembre 2022, il quale risulti già convenzionato con il Comune di  
Napoli; 

DATO ATTO

- che le rettifiche all’Avviso qui disposte non pregiudicano la regolarità delle istanze finora 
pervenute secondo le modalità previste;

DISPONE

Per i motivi esposti in narrativa, la rettifica dei seguenti punti dell’Avviso pubblico per l’aggior-
namento dell’Elenco dei soggetti prestatori, autorizzati al funzionamento e accreditati, ai sensi 
del  Regolamento regionale n.  4/2014,  idonei  alla stipula di  convenzioni  per l’accoglienza in 
strutture residenziali di minori e nuclei madre-bambino per il quadriennio 2025-2028:

1. art. 4  “Soggetti interessati e presentazione dell’istanza di convenzionamento”, pag. 3 
che viene sostituito dal seguente:
Sono ammessi  a  partecipare alla  presente  procedura gli  Enti  prestatori  iscritti  al 
RUNTS e gli Enti religiosi civilmente riconosciuti non iscritti al RUNTS, nonché tutti 
i  soggetti muniti  di  regolare  autorizzazione  definitiva  al  funzionamento  rilasciata 
dall’ente territorialmente competente ai sensi del R.R. 4/14 ovvero autorizzazione al 
funzionamento rilasciata antecedentemente all'entrata in vigore del R.R. 4/14 corre-
data da idoneo provvedimento rilasciato dal Comune territorialmente competente, 
per le tipologie di seguito riportate: 
• Casa Famiglia; 
• Comunità educativa a dimensione familiare; 



• Comunità Alloggio; 
• Gruppo Appartamento; 
• Comunità di Accoglienza per gestanti, madri e bambino; 
• Comunità di pronta e transitoria accoglienza; 
• Strutture seconda accoglienza per Minori Stranieri Non Accompagnati;

2. art. 4.3 lett. A) pag. 8 “Presentazione dell’istanza e documentazione da allegare – Di-
sposizioni comuni”: 

E’ da considerarsi eliminato l’ultimo capoverso di seguito riportato:
“Si considera una modifica significativa dell’equipe organizzativa il caso in cui la stessa 
coinvolga la figura del coordinatore o i due terzi della sua compagine, compreso il coordi-
natore”.

3. La rettifica dell’istanza di partecipazione (Allegato 1) mediante sostituzione della dicitura:
“che è intervenuta una modifica nella documentazione relativa all’ente gestore e/o alla 
struttura residenziale che comportino la modifica dei provvedimenti autorizzativi ai sensi 
del Regolamento Regionale n. 4 del 2014 e/o di accreditamento o una significativa modifi-
ca dell’equipe organizzativa, sarà necessario presentare la documentazione prescritta nel 
successivo paragrafo 4.4”
con la seguente:
“che è intervenuta una modifica nella documentazione relativa all’ente gestore e/o 
alla struttura residenziale che comportino la modifica dei provvedimenti autorizzativi 
ai sensi del Regolamento Regionale n. 4 del 2014 e/o di accreditamento sarà neces-
sario presentare la documentazione prescritta nel successivo paragrafo 4.4, come di 
seguito specificata”;

Il Responsabile del procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è la stessa dirigenza che 
adotta l’atto.
Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situa-
zioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.
Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2, lett 
a) del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consiglio Co-
munale n. 4/2013, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa presente atto. 
Il presente atto non contiene dati personali.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente del Servizio
Dott. Gianluca Pisano

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli 
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


		2025-05-28T17:42:21+0200
	GIANLUCA PISANO




